A UNIÃO  –  João Pessoa Paraíba - DOMINGO, 4 de junho de 2023     19Ciência & Tecnologia
EDIÇÃO: Marcos Pereira
EDITORAÇÃO: Joaquim Ideão

EDITAL DE INTIMAÇÃO
O Oficial do Registro de Imóveis da Sede e Comarca de Guarabira-PB, Estado da Paraíba, na

forma da lei  FAZ SABER aos que o presente edital virem e interessar possa que, foi apresentado
pela CAIXA ECONÔMICA FEDERAL (CNPJ/MF 00.360.305/0001-04), neste ato representado por
sua procuradora Leni Franco Dias, o requerimento datado de 24/04/2023, solicitando a intimação
por edital do OUTORGADO-FIDUCIANTE: JOSE CARLOS DE OLIVEIRA BARBOSA (CPF/MF
100.940.174-25), de acordo com a Lei 9.514/97, para quitar as parcelas em atraso referente ao
financiamento, garantido por alienação fiduciária, registrada em 22/11/2017, no Registro de Imóveis
de Guarabira-PB, sob o R-4-13037, na matrícula n.º 13037, referente ao Contrato n.º 844441704504,
datado de 14/11/2017, com saldo devedor de responsabilidade de V.Sª, venho intimá-lo para fins
de cumprimento das obrigações contratuais relativas ao(s) encargo(s) vencido(s) e não pago(s).
Informo ainda, que o valor deste encargo, posicionado em 31/05/2023 é de R$ 5.274,29 (cinco mil,
duzentos e setenta e quatro reais e vinte e nove centavos), sujeito à atualização monetária, aos
juros de mora até a data do efetivo pagamento e às despesas de cobrança, somando-se também
o(s) encargo(s) que vencer(em) no prazo desta intimação. Assim, procedo à INTIMAÇÃO de V.S.ªs,
para que dirijam-se a este Cartório de Registro de Imóveis de Guarabira-PB, situado na rua Otacílio
Lira Cabral, n.º 58, Areia Branca, Guarabira-PB, que funciona de segunda a sexta-feira das 09:00
horas às 17:00 horas, onde deverão efetuar a purga do débito acima discriminado, no prazo impror-
rogável de quinze (15) dias úteis, contados a partir da data da terceira publicação deste edital (§4º
do artigo 26 da Lei 9.514/97). Nesta oportunidade, ficam V.S. cientificado de que o não cumprimento
da referida obrigação no prazo ora estipulado, garante o direito de consolidação da propriedade do
imóvel em favor da credora fiduciária, CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, nos termos da Lei 9.514/97.
Guarabira-PB, 31 de maio de 2023. LUIZ HENRIQUE XAVIER GOMES

SERVIÇO NOTARIAL E REGISTRAL DA COMARCA DE CABEDELO/PB
EDITAL DE INTIMAÇÃO 001

(NEGÓCIO FIDUCIÁRIO)
O Oficial Interino do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Cabedelo/PB, nos ter-

mos do art. 26 da Lei nº 9.514/97, INTIMA SYLVIA ROSANNE COSTA LIMA, inscrita no CPF
n° 007.487.454-32, a comparecer a este Cartório, situado na Rua Aderbal Piragibe, 05, Centro,
Cabedelo/PB, entre as 08:00 e 15:00h horas, de segunda a sexta, no prazo improrrogável de 15
(quinze) dias corridos, a contar da publicação deste edital, para PAGAMENTO (purga da mora) dos
valores devidos em atraso, bem como os que vencerem até a data do pagamento, acrescidos das
despesas legais, relativas a operação de alienação fiduciária firmada com a CAIXA ECONÔMICA
FEDERAL, registrada na matrícula 19.297, que tem por objeto o imóvel situado a Rua Golfo de
Botinia, n° 189,  Apartamento n° 302, Edifício “Hawai”, Praia Ponta de Campina, Cabedelo - PB,
sob pena de vencimento antecipado de toda a dívida, consolidação da propriedade do imóvel em
seu favor do(a) credor(a) e imediata execução da dívida através de leilão extrajudicial do imóvel.
Dado e passado nesta cidade de Cabedelo/PB, em 01/06/2023. ROBSON ROGÉRIO ALEXANDRE
MARTINS. Oficial Interino.

SERVIÇO NOTARIAL E REGISTRAL DA COMARCA DE CABEDELO/PB
EDITAL DE INTIMAÇÃO 001

(NEGÓCIO FIDUCIÁRIO)
O Oficial Interino do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Cabedelo/PB, nos termos

do art. 26 da Lei nº 9.514/97, INTIMA ANTONINNE JEAN PIRES MARTINEZ, inscrita no CPF n°
066.414.474-80, a comparecer a este Cartório, situado na Rua Aderbal Piragibe, 05, Centro, Cabe-
delo/PB, entre as 08:00 e 15:00h horas, de segunda a sexta, no prazo improrrogável de 15 (quinze)
dias corridos, a contar da publicação deste edital, para PAGAMENTO (purga da mora) dos valores
devidos em atraso, bem como os que vencerem até a data do pagamento, acrescidos das despesas
legais, relativas a operação de alienação fiduciária firmada com a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL,
registrada na matrícula 31.776, que tem por objeto o imóvel situado a Rua Antônia Fernandes de
Oliveira, n° 515,  Apartamento n° 106-A, Edifício “Jardim Atlântico”, Camboinha, Cabedelo - PB,
sob pena de vencimento antecipado de toda a dívida, consolidação da propriedade do imóvel em
seu favor do(a) credor(a) e imediata execução da dívida através de leilão extrajudicial do imóvel.
Dado e passado nesta cidade de Cabedelo/PB, em 01/06/2023. ROBSON ROGÉRIO ALEXANDRE
MARTINS. Oficial Interino.

Programa traz conversas com cientistas e pesquisadores e terá exibição toda quarta-feira, às 19h, pelo YouTube

Podcast para popularizar a ciência
lançamento da fapesq-pb

A Fundação de Apoio à
Pesquisa do Estado da Pa-
raíba (Fapesq-PB) lançou
na última quarta-feira (31),
o podcast/videocast PodC+,
um instrumento de comu-
nicação para trazer a ciência
para mais perto das pessoas
por meio de entrevistas com
cientistas e pesquisadores.
O primeiro programa já está
disponível no canal do You-
Tube da fundação, da Uni-
versidade Estadual da Pa-
raíba (UEPB) e da Fundação
Parque Tecnológico da Paraí-
ba (PaqTc), e tem como entre-
vistado o secretário de Esta-
do da Ciência, Tecnologia,
Inovação e Ensino Superior
(Secties), Claudio Furtado.

Furtado é físico, estudou
na Universidade Federal de
Pernambuco e é professor
na UFPB, tem destaque na
comunidade científica in-
ternacional, exerceu a Pre-
sidência da Fapesq-PB por
duas gestões até 2018, foi vi-
ce-presidente do Conselho
de Fundações de Amparo à
Pesquisa do Brasil (Confap)
e é conselheiro no CGI.br.
Em 2019 assumiu a Secreta-
ria de Estado de Educação e
da Ciência e Tecnologia da
Paraíba e atualmente está
à frente da nova pasta esta-
dual, especialmente vocacio-
nada para o desenvolvimen-
to de políticas públicas na
área de ciência e tecnologia.

O entrevistado inicia o
programa contando sua tra-
jetória educativa e o que o

levou a se interessar pela
Física, uma disciplina refu-
tada pela maioria dos estu-
dantes de Ensino Médio, e
pela pesquisa: “O sonho de
meu pai era que eu fosse en-
genheiro. E eu cursava Física
na Universidade Federal de
Pernambuco e Engenharia
Elétrica na Estadual. Termi-
nei a Física antes e fui acei-
to para o mestrado. Mas fal-
tava um ano para concluir
a Engenharia. Eu teria que
abandonar o curso. Deci-
dido a fazer isso, eu tinha
que comunicar para meu
pai. Cheguei em Sousa sem
ser esperado e expliquei as
oportunidades que poderia
alcançar com meu estudo.
Ao final do mestrado, meu
pai assistiu a defesa da dis-
sertação em Recife, me para-

benizou e voltou para Sou-
sa. Depois me contaram que
nas rodas de conversa, pelo
mercado, ele dizia orgulho-
so para os amigos que o fi-
lho ‘estava estudando para
ser cientista’. Em uma pala-
vra ele matou a charada!”.

Rangel Júnior argumenta
que este é um dos propósitos
do videocast: “Nós queremos
mostrar que os pesquisado-
res e as pesquisadoras são
pessoas comuns, são pais e
mães de família, educado-
res, educadoras, são pessoas
que trabalham como qual-
quer outra, mas têm uma
profissão diferente. E nes-
sa profissão têm como obje-
tivo servir à nação, servir à
humanidade por intermédio
da descoberta científica, da
invenção, daquilo que pode

se considerar uma interpre-
tação da realidade na busca
de melhorar as condições de
vida do povo”.

A próxima cientista na
bancada será Francilene Pro-
cópio Garcia, cientista da
computação, professora e
pesquisadora na Universida-
de Federal de Campina Gran-
de, e coordenadora do Par-
que Tecnológico Horizontes
da Inovação. Ela foi secretá-
ria executiva de Ciência, Tec-
nologia e Inovação junto ao
Governo do Estado da Paraí-
ba entre 2011 e 2018 e cumpriu
mandatos como presidente,
conselheira, diretora de di-
versas instituições relaciona-
das à CT&I. A exibição será na
próxima quarta-feira, dia 7, às
19h, pelos mesmos canais do
YouTube.

Márcia Dementshuk
Ascom Secties

A meta do videocast Pod C+
é abrir um caminho novo na
Paraíba para a popularização
científica. Esta é uma tendência
mundial, despertada com maior
intensidade nos anos da pan-
demia da Covid-19, entre 2020
e 2021. Proporcionar para a po-
pulação informações científicas
fidedignas foi essencial nesse
período para combater o nega-
cionismo em grande parte do
mundo e no Brasil. Na visão de
Rangel Jr., a ciência foi posta em
xeque com base na ignorância,
no obscurantismo, confrontan-
do as interpretações e verdades
científicas com opiniões dogmá-
ticas e pensamento acrítico.

Ainda nos dias de hoje, gru-
pos de pessoas seguem atuan-
do para disseminar ideologias
que contrapõem afirmações
científicas baseadas em lon-
gos estudos e autenticadas pe-
los pares na academia. Portan-
to, canais de informação sobre
ciência que contribuam para
construir uma identidade com

o público em geral são vitais na
sociedade. O videocast Pod C+
cumpre esse papel.

Durante a entrevista, Clau-
dio Furtado chama a atenção
para a história da humanidade
e questionamentos que foram
feitos na época da Idade Mé-
dia, como a ideia de que a Terra
fosse plana. “Mas isso faz par-
te da história”, argumentou o fí-
sico. “Antes de Cristo, em Ale-
xandria, Aristóteles já havia
medido o raio da Terra; e se ele
considerou o raio, é porque, não,
a Terra não é plana. Mas agora,
na pós-pandemia, como vive-
mos em uma sociedade líqui-
da, as pessoas acham que estão
muito próximas do conheci-
mento por ter acesso a buscado-
res de informação na internet.
Acham que têm conhecimento,
mas não têm”. E Rangel Jr. com-
plementou: “Porque há uma
diferença entre informação e
conhecimento”. Este último é
obtido por meio da aprendiza-
gem e experiência.

Furtado segue o raciocínio di-
zendo que hoje há uma parcela da
sociedade que deveria combater
essa desinformação e deveria ser
mais bem informada: a classe mé-
dia. E ela passou por uma fase de
negação de vacinas, questionan-
do a ciência. “E a ciência deu res-
posta. Tivemos sucesso no Brasil
com campanhas de vacinação con-
tra a poliomielite e outras doenças,
mas há pessoas que morreram por
acreditarem em uma conversa que
não tem base nenhuma.” Para Fur-
tado, uma ferramenta como um
podcast ou videocast é importante
para essa popularização da ciên-
cia. Mesmo havendo uma nega-
ção, há uma parcela da sociedade
que faz o contraponto. “E isso só
pode ser feito se investir em ciên-
cia,. Quando a criança passa a ter
contato desde pequena, isso pode
mudar o rumo de uma nação”.

Em vista disso, Furtado afir-
ma que é crucial criar políticas de
divulgação científica e que se pos-
sa usar todas as ferramentas. “Com
o uso das redes sociais e de novas

mídias, como o podcast, é impor-
tante ter a ciência como uma das
opções para os jovens. Que se tra-
te de temas de pesquisa que mui-
tas vezes são colocados no mundo
acadêmico de forma fechada. É
preciso incentivar os jovens para
que optem seguir a área da ciên-
cia e o Pod C+ é um caminho para
trazer o assunto para os jovens,
para que eles tenham no menu
a opção de ouvir sobre ciência”.
Além do podcast/videocast produ-
zido pela Fapesq, a Secretaria de
Ciência, Tecnologia, Inovação e En-
sino Superior também está prepa-
rando um podcast visando o públi-
co jovem, trazendo cientistas para
dialogar sobre fatos do cotidia-
no ou eventos, como o eclipse lu-
nar que será observado na Paraí-
ba este ano.

Os novos episódios do Pod
C+ serão exibidos a cada quarta-
feira, às 19h, no canal do YouTube
da Fapesq, da Universidade Esta-
dual da Paraíba (UEPB) e da Fun-
dação Parque Tecnológico da Pa-
raíba (PaqTc).

Informação para combater o negacionismo

Primeiro programa está disponível no canal do YouTube da Fapesq-PB, da UEPB e da PaqTc, e tem como entrevistado o secretário de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e Ensino Superior, Claudio Furtado (E)

Foto:  Ravi Pacheco/Ascom Secties

n

A próxima
entrevistada na
bancada será
Francilene Procópio
Garcia, cientista
da computação,
professora e
pesquisadora
na Universidade
Federal de
Campina Grande,
e coordenadora do
Parque Tecnológico
Horizontes da
Inovação

	5 - Economia dom
	Pag 19